
z3I1 7 5\ Y IVA 
i DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD, 

"Iennh.r" 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 289-2018-GRJ/CR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 21 días del mes de agosto de 2018, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 
Memorando N°2098-2018-GRJ/GGR, remitido por el Ing. Víctor Raúl Dueñas Capcha - Gerente 
General Regional.  

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 

Que, el Acuerdo Regional N° 247-2018-GRJ/CR, acuerda con el voto Unánime de sus miembros: 
Articulo Único.- Solicitar al Ejecutivo Regional un informe sobre las acciones que viene realizando, 
respecto al caso del Sub Gerente de Desarrollo Satipo - Ing. Percy Estrada Carhuallanqui, quien fue 
intervenido por la Policía Nacional del Perú en estado de ebriedad manejando su vehículo. 

Que, mediante Reporte N°222-2018-GRJ-CR/SE, la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional - 
Abog. Lucila Marta Chávez Carhuamaca remitió el Acuerdo Regional N° 247-2018-GRJ/CR a la 
CPCC. Jesús Melchora Ascurra Palacios. 

Que, con Reporte N°800-2018/GRJ/ORAF/OASA/SAEM, el Ing. Jesús R. Raymundo Cárdenas 
comunica al Mag. Lic. Wilser V. Quispe Chamorro, que para presentar un informe sobre lo ocurrido 
con el Sub Gerente de Desarrollo de Satipo - Ing. Percy Estrada Carhuallanqui quien fue intervenido 
por la Policía Nacional del Perú en estado de Ebriedad manejando su vehículo, necesita trasladarse 
a la Provincia de Satipo. Es por eso que solicita autorización para salir de comisión de servicios los 
días 02 y 03 de agosto para solicitar documentos a la comisaria y fiscalía de ser el caso. 

Que, con Reporte N°813-2018/GRJ/ORAF/OASA/SAEM, el Ing. Jesús R. Raymundo Cárdenas 
comunica al Mag. Lic. Wilser V. Quispe Chamorro, el informe de comisión de servicios a la Provincia 
de Satipo, adjuntando el Informe Pericial de Dosaje Etílico N°0028. 

Que, con Informe Técnico N°386-2018-GRJ-ORAF/OASA el Mag. Lic. Wilser V. Quispe Chamorro -
Sub Director de Abastecimiento y Servicios Auxiliares, concluye que: No consideran delito ni falta 
administrativa en contra del Ingeniero Percy Estrada Carhuallanqui - Sub Gerente de Desarrollo 
Satipo. 

Que, mediante Memorando N°2098-2018-GRJ/GGR, el Ing. Víctor Raúl Dueñas Capcha - Gerente 
General Regional, remite el Informe Técnico N°386-2018-GRJ-ORAF/OASA, respecto al caso del Sub 



1.A. 
1114*■1.4 	,011 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

A 
kVA 

;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD' 

GOBIE 
JUNIN 

MARTINEZ ALFAR° 
CONSEJERO DLEGABA- 

Gerente de Desarrollo Satipo — Ing. Percy Estrada Carhuallanqui, quien fue intervenido por la Policía 
Nacional del Perú en presunto estado de ebriedad manejando su vehículo. 

Que, el Pleno del Consejo Regional luego de debatir el presente tema considera, primero, derivar a la 
oficina de Recursos Humanos para que informe sobre que accione administrativas está tomando sobre 
el caso y segundo, derivar al Gerente General para que explique si tiene competencia el Sub Director 
de Abastecimiento y Servicios Auxiliares para evaluar el caso del Sub Gerente de Desarrollo Satipo —
Ing. Percy Estrada Carhuallanqui. 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 

2  d i

x  Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
ls determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

2-- 	1 Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley ,,,. (3 • -- 
al Á 1 N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del 

Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

§ 14 El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DERIVAR el Memorando N°2098-2018-GRJ/GGR al Gerente de Recursos 
Humanos para que eleve al Pleno de Consejo un Informe sobre que sanciones administrativas se 
están ejecutando respecto al caso del Sub Gerente de Desarrollo Satipo — Ing. Percy Estrada 
Carhuallanqui. 

ARTICULO SEGUNDO.- DERIVAR al Gerente General para que eleve al Pleno de Consejo un 
Informe sobre si es competente el Sub Director de Abastecimiento y Servicios Auxiliares para evaluar 
el caso del Sub Gerente de Desarrollo Satipo — Ing. Percy Estrada Carhuallanqui. 

ARTICULO TERCERO.- SOLICITAR al Director de la Policía Nacional del Perú un informe sobre la 
intervención del Sub Gerente de Desarrollo Satipo — Ing. Percy Estrada Carhuallanqui en Satipo. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 27 días del mes de agosto del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

